環境研究総合推進費 令和７年度新規課題公募説明会
プログラム

時刻 内容 説明者

14：00～14：05 開会・挨拶

14：05～14：30
新たな推進戦略の概要と重点課題、
推進費公募で提示する行政要請研究テーマ
（行政ニーズ）の概要について

環境省

14：30～14：50 環境研究総合推進費及び令和７年度新規課題
公募の概要について ERCA

14：50～15：10 環境研究総合推進費を活用するには
－研究プロジェクト設計のための留意点－ プログラムオフィサー

15：10～15：30 採択研究者による体験談 東京大学 伊與木 健太 様
国立環境研究所 寺園 淳 様

15：30～15：50 質疑応答

15：50 閉会

環境研究総合推進費 令和７年度新規課題公募説明会
ERCA事務局からのお願い

説明会参加時の名称は他の参加者の方から閲覧することはできません。
そのため、参加時の名称は本名でご入力いただきますようお願いいたします。

接続不調等が発生した場合など、緊急時は 0120-890-180 までご連絡ください。

当日はイヤホン等ご準備いただくとより音声が聞こえやすく快適に参加することができます。

当日は大勢の参加者が見込まれるため、1名につき質問は原則1つまでとさせていただきます。
質疑はQ&Aにて受け付けます。質問は「すべてのパネリスト」に指定した上でQ&Aにてご連絡くだ
さい。

質問文の冒頭には、必ず質問先をご記載ください。（ 例：ERCA宛ての場合：「ERCAへ」 ）
また、個別具体的な研究の内容等、ご質問の内容によってはお答えできかねる場合もございますので、
ご了承ください。ご質問の内容次第では回答の順番が前後することもございますので、ご容赦ください。

当日ご回答できなかった質問は、後日メールにてご回答させていただきます。

公募説明会終了後はアンケートにご協力いただければ幸いです。ミーティング終了後に自動的にアンケー
トページに接続しますので、ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。

令和７年度新規課題公募説明会事務局 メールアドレス： koubo2024@p-unique.co.jp

環境研究総合推進費 令和７年度新規課題公募説明会
質問方法

質問は、WebexウェビナーのQ&A機能
を用いてください。

質問したい方は画面右下にある、三点
リーダー（パネルオプション）から
Q&Aをクリックしていただき、質問内容
を入力してください。

説明中にご質問を送付いただいても問
題ございません。質疑応答の時間に回
答いたします。

質問には、口頭で回答いたします。

お時間が限られているため、全ての質問
に回答できない可能性がございますこと、
ご了承ください。